El congruismo es sólo una faceta del pensamiento de Suárez

24 Roma, Bibliotheca Angelica Ms. 883 (olim B. 2-12) fol. 36-49.

rez. Más peculiar es su doctrina sobre el carácter o naturaleza intrínseca de la gracia. En diversos pasajes del informe (§§45. 51. 56) insiste Suárez en el pensamiento de que dicha gracia tiene sobre el acto una influencia moral, no física:

“Posteriori ergo modo dicitur hoc loco gratia efficax qua Deus facit ut velimus et faciamus, et hoc non facit nisi per gratiam vocationis, per illuminationes, inspirationes, et similia, ut Augustinus expresse etiam docet: ergo in huiusmodi vocatione est haec efficacia. Ostensum autem est, in vocatione non posse esse efficaciam physice determinandi voluntatem, imo id aperte definit Concilium Tridentinum: ergo non potest esse illa efficacia nisi moralis” <sup>25</sup>.

Eso no quiere decir que la gracia excitante no haga algo físico en el alma. Su acción consiste especialmente en despertarla dándole un primer impulso para que comience a actuar, pero sin que sea la gracia excitante la que realice el acto sobrenatural de la conversión.

“...ratione praedictae vocationis efficacis, et omnium auxiliorum concomitantium quae secum affert, Deus dicitur dare non solum potestatem operandi, sed etiam voluntatem, imo sub illa ratione dicitur ipse solus operari in nobis ut velimus, ut Augustinus disserte explicat multis in locis, quia, nimirum, in eo genere causae moralis praevientis, suadentis, et inducentis, solum Deus est, qui docet interius, et trahit hominem, quamquam in praestando consensu semper homini relinquitur integrum ius libertatis suae” <sup>26</sup>.

Además de la gracia excitante, necesita el hombre para el mismo acto un concurso proporcionado, sin el cual no puede consentir a la gracia (§ 43). En escritos posteriores distinguirá Suárez, además del concurso, la ayuda física inmediata, en que el Espíritu Santo —cooperando el hombre— realiza el acto sobrenatural. En suma: el rasgo doctrinal más saliente del in-

<sup>25</sup> L. c. § 51.

<sup>26</sup> L. c. § 56.

forme está en su noción de la gracia excitante, que no es eficiente del acto sobrenatural, ni siquiera cuando es eficaz:

...“colligimus, non posse gratiam efficacem in re alia consistere. Aut enim gratia efficax appellatur illa, quae actu facit conversionem nostram, vel fidem, amorem etc. vel quae facit ut faciamus et velimus cum effectu ita ut non resistamus. Priori modo potius dicitur gratia actu efficiens, quam efficax; et sic clarum est efficaciam gratiae non esse sine cooperatione nostra, nec positam esse in sola gratia excitante seu vocante, sed simul necessariam esse cooperantem et actu nobiscum concurrentem” 27.

Por lo demás, el informe colectivo de Padilla y Suárez admite todos los elementos molinistas, aunque en el tema de la predestinación adopta una actitud propia, explicando el misterio de la predestinación en función de la ciencia media:

“Tandem potissimum argumentantur ex certitudine divinae praedestinationis et electionis antecedentis omnia merita praevisa; sed iam ostendimus, haec omnia optime declarari ex divina voluntate, supposita, praedicta conditionata scientia, absque physica praedeterminatione” 28.

Consecuentes con este principio, Padilla y Suárez admiten que la elección a la gracia y a la gloria tiene una finalidad, pero no una causa meritoria:

“...nam ex illa differentia non sequitur, Deum elegerisse eum, quem praevidebat consenturum, si eum sic vocaret, quia consenturus erat, sed ut consentiret; quae duo sunt valde diversa, et illud prius dicit habitudinem et rationem causae meritoriae, quae gratiae repugnat: posterius vero dicit solum habitudinem finis, quae in ipsa gratia intrinsece includitur. Iuxta illud ad Ephes. 2. *Creati in operibus bonis quae praeparavit Deus ut in eis ambulemus*. Quomodo enim ea praeparasset, nisi praecogno-

27 L. c. § 51.

28 L. c. § 61.

visset quibus modis et auxiliis ea in nobis posset creare, si vellet? Aut quomodo ea praeparavit ut in eis ambulemus, nisi volens ita vocare suos electos, ut eos ad talia opera efficaciter seu infallibiliter induceret? Ut enim Augustinus exposuit lib. de Praedest. Sanctorum c. 10 illa verba recte intelliguntur de speciali providentia, qua Deus suis electis talia opera praeparavit” 29.

Padilla, en su informe personal, defiende las mismas doctrinas que el informe colectivo, aun cuando sin el relieve que en éste tienen las ideas características de Suárez. Así, por ejemplo, al exponer la doctrina de San Agustín sobre la gracia excitante, usa expresiones en las que cabe ver un empleo metafórico del concepto de la causa moral:

“Vult ergo Augustinus, Deum per vocationem esse causam moralem nostrae voluntatis, et facere ut velimus suasionibus et affectionibus illis, quas in nos excitat; nam et causa moralis vera causa est, ut constat, et amicus dicitur facere ut alter sibi amicus vel quidquid sibi placuerit, et orator qui sermone potens est, dicitur in potestate habere auditorum animos (unde et hispano sermone fertur ‘tiene los coraçones en la mano’) ut ipsos in quem maluerit effectum trahat” 30.

En la misma perplejidad queda el lector al leer la distinción que establece entre la causa moral y la causa física del acto de la contrición:

“Iuxta hæc ergo duae causae assignandae sunt actui contritionis, sive re sive ratione distinctae. Primae in genere moris; secundae in genere physico. In genere moris causa contritionis est gratia praeveniens, quam Concilium Tridentinum sessione 6., cap. 9, ut diximus supra, sectione 9. numero 4. explicat esse vocationem, quae quidem excitat et movet ad operandum, et hoc modo actus ipse etiam ut est effectus physicus voluntatis, reducit in ipsam vocationem, tamquam in causam in genere moris illius physicae causalitatis voluntatis;

29 L. c. § 64.

30 PADILLA Ms. de Oña, sect. 7 § 3, fol. 15r.

nam voluntatem movet et trahit, atque in eodem genere applicat, ut eliciat vel efficiat suo conatu physico ipsum actum contritionis” 31.

Una nota interesante del informe de Padilla es el argumento con que rebate la distinción tomista, según la cual Dios obra el pecado como causa física, no como causa moral. Padilla replica que toda premoción física lleva consigo la causalidad moral 32. Por lo demás, concuerda con Suárez en defender la predestinación *ante praevisa merita* supuesta la ciencia media:

“Supposito enim, quod Deus praecognovit cui vocationi de facto erat obtemperaturus libere, et cui erat libere repugnaturus, fuit summa gratia, in qua posita est praedestinatio, praeparare huic homini eam vocationem congruam, cui praecognoscebat eum consensurum”... “Tandem sic optime explicatur, quomodo non detur causa praedestinationis, quia non datur causa quare Deus eligeret vocare hunc hominem ea vocatione congrua, cui praecognoscebat consensurum; consensus enim hominis, qui ex hypothesi cognoscebatur a Deo futurus, non cognoscitur ut causa antecedens et meritoria vocationis, sed ut finis et effectus illius” 33.

Para la historia del congruismo es importante el dato aducido por Padilla, de que este sistema había sido enseñado por Mancio y Juan Vicente (fol. 80r).

Entre los firmantes del informe colectivo figura Cristóbal de los Cobos, conocido *xuarista*, que probablemente suscribía todas las ideas suarecianas. En cambio, consta que otros no las suscribieron. Juan de Salas defendía sobre la naturaleza de la gracia excitante opiniones semejantes a las de algunos tomistas, que Suárez rebate probando que la gracia adyuvante no es una *qualitas fluens* 34. Salas, en efecto, pensaba que la gracia excitante es una *qualitas fluens*:

31 L. c. sect. 34 § 2, fol. 130r.

32 L. c.

33 L. c. sect. 42, fol. 158v.

34 *De auxiliis* III 4 § 14; II, 170.

"Ad 2. respondeo, licet gratia excitans sit aliquid nobis inhaerens, et licet non sit habitus, tamen nec est actus, sed qualitas fluens, quae est physicum principium actus, supernaturalis, quando non est in anima habitus infusus... Ad 3. respondeo, licet aliqua volitio supernaturalis fiat a Deo in nobis non cooperantibus libere, et illa possit dici gratia excitans in ordine ad actum aliquem deliberatum, tamen ante ipsam debet poni alia gratia excitans, quae sit principium physicum ipsius actus indeliberati, nempe qualitas aliqua fluens, de qua postea"<sup>35</sup>.